
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  80 

Settore Tecnico

 83

09/02/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Fornitura e installazione aspiratore assiale (cappa) per la cucina del punto ristoro di proprietà comunale. Affidamento ed 
assunzione dell'impegno di spesa. CIG: ZF039E62C7

Assunto il giorno NOVE del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 23/02/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 23/02/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 23/02/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 01.01.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 
Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale 
di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 
vigente; 

VISTO il Bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con Delibera di C.C. n. 59 del 30/12/2022; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

PREMESSO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 1063 del 04/05/2021 è stata 

disposta la proroga del contratto fra il comune di Modolo e la Sig.ra Chiara Biddau e relativo alla 

gestione del  punto di ristoro di proprietà comunale sito in Via Roma N. 74; 

CONSIDERATO che il contratto prevede che le spese relative alla manutenzione straordinaria degli immobili 

e degli impianti siano a carico del Comune di Modolo in qualità di concedente la struttura; 

PRESO ATTO della comunicazione da parte della Sig.ra Chiara Biddau con la quale si segnala la necessità di 

procedere alla sostituzione dell’estrattore fumi della cappa della cucina in quanto non più 

funzionante; 

VERIFICATO che l’impianto ha perso la sua normale funzionalità per usura ed obsolescenza per cui non si 

rilevano cause di cattiva conduzione del bene da parte del concessionario; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di provvedere alla sostituzione dell’impianto al fine di consentire al 

concessionario di poter proseguire nella propria attività di ristorazione;  

INTERPELLATA per le vie brevi la Ditta Impianti elettrici civili ed industriali di Falchi Davide, con sede in Suni 

(OR), Via Sindia  n. 80, P. IVA 01252970416 la quale, contattata per le vie brevi, si è dichiarata 

disponibile alla fornitura ed installazione di aspiratore assiale da 400 watt per l’importo di € 1.400,00 

oltre ad € 308,00 per IVA di legge, per un totale di € 1.708,00; 

CONSIDERATO che l’offerta appare adeguata in quanto i prezzi praticati risultano congrui rispetto a quelli 

praticati correntemente sul mercato; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, 

comma 2, lett. a) il quale dispone che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VISTO inoltre l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 

integrazioni, come modificato dalla Legge n.  145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019) art. 

1 comma 130), ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 

del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 



CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

RAVVISATE, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere all'affidamento del 

predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 

RILEVATO pertanto che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in trattazione ed assumere 

il relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: ZF039E62C7; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per i motivi espressi in narrativa, alla ditta Impianti elettrici civili ed industriali di Falchi 

Davide, con sede in Suni (OR), Via Sindia  n. 80, P. IVA 01252970416, la fornitura ed installazione di 

aspiratore assiale da 400 watt,  per l’importo di € 1.400,00 oltre ad € 308,00 per IVA di legge, per un totale 

di € 1.708,00; 

DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto in favore della predetta Ditta si provvederà a fronte 
presentazione di regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio; 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: Sostituzione estrattore fumi cappa cucina presso il centro ristoro di 
proprietà comunale; 

 Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 36 del D.lgs 50/2016; 

 Ragioni alla base della scelta: Operatore economico in possesso dei requisiti di qualificazione 
economico – finanziaria e tecnico - organizzativa idonei a poter eseguire i servizi in trattazione e 
ricorrenza della fattispecie normativa; 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016;  

DI IMPEGNARE la somma di complessivi € 1.708,00 a far carico sul cap. 3013/1/2023 del Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 

disposizioni di legge. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

- Giunta Municipale; 

- Ufficio di Ragioneria; 

- All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 del 

D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità e la 

correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari 

in materia. 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 



Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

Data _____________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Omar Aly Kamel Hassan 

             _________________________ 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI09/02/2023

09/02/2023

 80Determina nr. 09/02/2023Data Determina 

Fornitura e installazione aspiratore assiale (cappa) per la cucina del punto ristoro di proprietà comunale. Affidamento ed assunzione 
dell'impegno di spesa. CIG: ZF039E62C7

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


